Câmara Municipal de Varginha

Indicação n2  168/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito e ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos, para

instalação de placas de sinalização "proibido estacionar" na junção das ruas Nepomuceno e

31 de março, no bairro Jardim Andere.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação fundamenta-se no fato de que veículos frequentemente

estacionam próximos à curva, fazendo com que os demais condutores precisem desviar,

invadindo a área dos tachões de trânsito previamente instalados no local, aumentando o risco

de acidentes, especialmente em horários de maior fluxo.

A sinalização adequada contribuirá significativamente para a prevenção de

acidentes e para a segurança da população.

Ante o exposto, atento às necessidades da população, apresenta esta Indicação

e solicita o apoio da Administração Municipal para o seu atendimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 9 de abril de 2025.

JOSÉ VICEN 	 — ZE MORAIS
Vereador

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail: camara@varginharng,leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br